

|                                                                                  |                                                                                                    |                           |
|----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
|  | <b>Formular</b>                                                                                    | <b>COD: POB.02 – F6.3</b> |
|                                                                                  | <i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității<br/>(conferențiar universitar)</i> |                           |

## FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII (CONFERENȚIAR UNIVERSITAR)

**CANDIDAT Loredana STANCA**

postul poz. 8 de **CONFERENȚIAR** Departamentul **Științe Preclinice, Facultatea de Medicină Veterinară**

|                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Condiții                                                                                                                                                                                                            | Îndeplinire condiții                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                         |
| <b>A. Doctor</b>                                                                                                                                                                                                    | Diploma de <b>Doctor în domeniul Biologie</b> , nr. 227 din 29.05.2015, (ordin MEN din 06.02.2015), emisă de Universitatea din București                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                         |
| <b>B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECS nr. 6129/2016 pentru conferențiar universitar</b>                                                                                                    | Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr <b>21, Comisia de Medicină Veterinară</b><br>Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:                     |                                                                                                                                                                                                                                         |
| <b>Condiții minime [Punctaj]</b>                                                                                                                                                                                    | <b>Minim prevăzut</b>                                                                                                                                                                                                                                    | <b>Realizat</b>                                                                                                                                                                                                                         |
| A1. Activitatea didactică și profesională                                                                                                                                                                           | 150                                                                                                                                                                                                                                                      | 382,22                                                                                                                                                                                                                                  |
| A2. Activitatea de cercetare                                                                                                                                                                                        | 150                                                                                                                                                                                                                                                      | 402,24                                                                                                                                                                                                                                  |
| A3. Recunoașterea și impactul activității                                                                                                                                                                           | 100                                                                                                                                                                                                                                                      | 2492,49                                                                                                                                                                                                                                 |
| <b>TOTAL (A)</b>                                                                                                                                                                                                    | <b>400</b>                                                                                                                                                                                                                                               | <b>3274,95</b>                                                                                                                                                                                                                          |
| <b>Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]</b>                                                                                                                                                          | <b>Minim prevăzut</b>                                                                                                                                                                                                                                    | <b>Realizat</b>                                                                                                                                                                                                                         |
| A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate                                                                                                                                                                 | Minimum 1                                                                                                                                                                                                                                                | O carte națională; 1 capitol în tratat internațional echivalat ca 1 carte națională                                                                                                                                                     |
| A.1.2.1. Manuale didactice                                                                                                                                                                                          | Minimum 2, din care 1 de la ultima promovare                                                                                                                                                                                                             | 4, din care 4 de la ultima promovare                                                                                                                                                                                                    |
| A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații                                                                                                                                                                         | Minimum 1, coautor                                                                                                                                                                                                                                       | 3 din care 3 ca prim autor                                                                                                                                                                                                              |
| A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții                                                                                                          | Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters: <b>minimum 2, cu factor impact cumulativ 1</b> , din care 1 de la ultima promovare;<br>Articole în proceedings indexate ISI Thomson Reuters: <b>1 de la ultima promovare</b> ;<br>Brevete de invenții: - | Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters: <b>19, cu factor impact cumulativ 97,1</b> , din care 14 de la ultima promovare;<br>Articole în proceedings indexate ISI Thomson Reuters: 27 din care <b>2 de la ultima promovare</b> ; |
| A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale                                                                                            | 20, din care 15 ca singur sau prim autor                                                                                                                                                                                                                 | 25, din care 15 ca prim autor                                                                                                                                                                                                           |
| A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)                                                                                                                                               | 1 ca director/responsabil;<br>3 ca membru în echipă                                                                                                                                                                                                      | 1 ca director/responsabil;<br>5 ca membru în echipă                                                                                                                                                                                     |
| <b>D. Condiții medii minime, la prima ocupare</b> prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B<br>8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat)<br>9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat) | <b>8,72 – media anilor de studii (Licență+Masterat)</b><br><b>10 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)</b>                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                         |
| <b>C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale</b>                                                                                                                           | <b>Diploma de Licență</b> , în domeniul Biologie nr. 2158 din 18.11.2009 emisă de Universitatea din București                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                         |
|                                                                                                                                                                                                                     | <b>Diplomă de Master</b> , Specializarea Biologie nr. 70 din 19.07.2011 emisă de Universitatea din București                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                         |
|                                                                                                                                                                                                                     | <b>Certificat de Absolvire</b> Departamentul pentru pregătirea personalului didactic, nivel I, nr. 32 din 10.09.2015, emis de UȘAMVB                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                         |
|                                                                                                                                                                                                                     | <b>Certificat de Absolvire</b> Departamentul pentru pregătirea personalului didactic, nivel II, nr. 314 din 16.03.2018, emis de UȘAMVB                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                         |
|                                                                                                                                                                                                                     | <b>Diplomă DELF nivel A2, din 23.07.2018</b><br>Atestat de finalizare a cursurilor de limbă Franceză programul BU22 COMPANII GRUP VETERINAIRES desfășurate de Institutul Francez la nivelul B2.1 din 29.11.2022.                                         |                                                                                                                                                                                                                                         |
|                                                                                                                                                                                                                     | Raport test APTIS pentru profesori (British Council) nivel CEFR C din 09.07.2019.<br>Certificat de competență lingvistică Oxford Test of English, nivel B2.<br>Certificat nr. 10874065 din 23.11.2021.                                                   |                                                                                                                                                                                                                                         |

Data,

17.01.2024

Candidat,

